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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá marketingovou komunikací Českého biatlonu. V teoretické

části jsou vymezeny marketingová komunikace, integrovaná marketingová komunikace, ko-

munikační kampaň, značka a další související pojmy, a to s důrazem na sportovní prostředí.

Praktická část se skládá ze tří částí. Tou první je kvantitativní výzkum, online dotazník šířený

mezi fanoušky Českého biatlonu. Druhou část představuje kvalitativní výzkum, individuální

rozhovory se svazovými činovníky. Praktickou část uzavírá SWOT analýza. Poznatky

z praktické části jsou zužitkovány v projektové části, ve které je navržena komunikační kam-

paň Českého biatlonu pro sezónu 2019/20.

Klíčová slova: marketingová komunikace, integrovaná marketingová komunikace, komuni-

kační kampaň, značka, sport, biatlon

ABSTRACT

This diploma thesis deals with marketing communications of Czech Biathlon. In the theore-

tical part, marketing communications, integrated marketing communications, communica-

tion campaign, brand and related terms are defined, with an emphasis on the sport environ-

ment. The practical part consists of three parts. The first one is a quantitative research, an

online questionnaire distributed to fans of the Czech Biathlon. The second part presents qu-

alitative research, individual interviews with Czech Biathlon Union´s officials. The practical

part is concluded with SWOT analysis. The findings from the practical part are used in the

project part, in which the communication campaign of the Czech Biathlon for the season

2019/20 is designed.

Keywords: marketing communications, integrated marketing communications, communica-

tion campaign, brand, sport, biathlon
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ÚVOD

Někteří říkají, že národním sportem v Česku je hokej. Jiní si myslí, že je to je fotbal. V po-

sledních sedmi letech se ovšem k těmto dvěma sportům velkou rychlostí přibližuje biatlon.

Disciplína kombinující střelbu a běh na lyžích si získala u české veřejnosti sympatie díky

své divácké atraktivitě a samozřejmě také díky početným úspěchům českých sportovců. Je

ovšem otázkou, zda si biatlon své místo na výsluní udrží i v dobách, kdy výsledky Čechů

nebudou tak zářné.

S tím souvisí cíl této diplomové práce, kterým je navržení komunikační kampaně pro nad-

cházející sezónu a přispění k budování loajality fanoušků k značce Český biatlon. Je totiž

klíčové, aby boom, který v tuto chvíli již trochu polevuje, dokázal Český svaz biatlonu pře-

tavit ve vytvoření základny věrných fanoušků, které má třeba hokej. Mistrovství světa v ho-

keji je každoročně velmi sledované, byť třeba česká reprezentace dlouho nezískala medaili.

Základ diplomové práce je položen v teoretické části. V té je definována marketingová ko-

munikace, respektive integrovaná marketingová komunikace, a jsou představeny její ná-

stroje. To všechno je zasazeno do prostředí sportu. Následuje vymezení pojmů týkajících se

plánování komunikační kampaně a rovněž teoretický základ k pojmu značka. Na konci teo-

retické části jsou vytyčené výzkumné otázky, které jsou navázány z jedné strany na cíl práce

a z druhé strany na výzkumné metody, které povedou k jeho naplnění.

V úvodu prostřední praktické části je představen Český svaz biatlonu, marketingová značka

Český biatlon a její současná komunikace. Na to navazuje intepretace dotazníkového šetření,

které se týká právě komunikace Českého biatlonu, a také individuálních rozhovorů s marke-

tingovými pracovníky svazu. Praktická část je zakončena SWOT analýzou značky Český

biatlon.

Projektovou část tvoří návrh komunikační kampaně Českého biatlonu pro sezónu 2019/20,

který vychází z předešlých zjištění. Zbylé poznatky jsou soustředěny do podkapitoly Další

doporučení.

Autor práce si toto téma zvolil na základě toho, že s Českým svazem biatlonu od minulého

roku spolupracuje a podílí se na komunikaci především tvorbou obsahu na webu biatlon.cz.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETINGOVÁ KOMUNIKACE

Zaujmout. To je klíčové slovo při vymezení toho, co to marketingová komunikace je a co je

jejím cílem. Právě zaujmutí pozornosti je podstatou jakékoliv komunikace. Důležité je hned

od prvního kontaktu s cílovou skupinou upoutat pozornost, udržet si ji a být schopen inter-

akce. Firmy se obvykle snaží rozdílnými marketingovými aktivitami zajmout rozdílné sku-

piny lidí. (Fill, 2013, s. 7)

A je úplně jedno, o jak velkou firmu jde, jestli je zisková či nezisková, jestli se věnuje vzdě-

lávání nebo sportu. Vždycky totiž platí, že pokud chce uspět nebo aspoň přežít, tak musí

zaujmout svou komunikací. Zvlášť v silně konkurenčním prostředí platí, že komunikace

musí být velmi přesně cílená a relevantní pro koncového zákazníka nebo člověka, jinak ne-

vzbudí zájem a není vyslyšena. (Beech a Chadwick, 2007, s. 215)

Karlíček (2016, s. 11) přitom připomíná, že marketingová komunikace sama o sobě není

spásou. Rozhodně nemůže suplovat chybný produkt, nevhodně nastavenou cenu nebo ne-

funkční distribuci.

Z historického hlediska lze základ marketingové komunikace spatřit u reklamy, ke které se

postupně přidávaly další a další nástroje. Ty mají společně tvořit synergický efekt, proto se

na přelomu 20. a 21. vžila teorie integrované marketingové komunikace. Přibyl další pojem

do už tak dlouhého seznamu různých názvů. Samotný pojem marketingová komunikace mů-

žeme chápat i jako ekvivalent anglického výrazu promotion. Někteří autoři vidí také marke-

tingovou komunikaci jako komplexní označení pro nástroje promotion mixu, resp. propa-

gačního mixu. (Jurášková a Horňák, 2012, s. 105)

1.1 Definice marketingové komunikace

Marketingová komunikace je spolu s produktem, cenou a distribucí součástí marketingo-

vého mixu. Dá se říct, že je to ta nejviditelnější ze čtyř částí, která sdružuje všechny komu-

nikační nástroje firmy, se kterými působí na cílové skupiny. (Pelsmacker, Bergh a Geuens,

2003, s. 25)

Při hledání přesné definice marketingové komunikace se můžeme zaměřit na její úkoly. Jed-

ním z nich je ovlivnit a nejlépe i přesvědčit zákazníka sdělením určité informace. Ta může

být určena pro konkrétní osobu, pak se jedná o osobní komunikaci. Sdělení ale může být i
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neadresované, a to již mluvíme o masové komunikaci. Toto rozdělení je zjednodušující, pro-

tože v praxi záleží i na kreativním postoji k jednotlivým nástrojům. (Pelsmacker, Bergh a

Geuens, 2003, s. 27)

Tento pohled na marketingovou komunikaci se částečně protíná s definicí, kterou předklá-

dají Hesková a Štarchoň (2009, s. 51). Marketingová komunikace je podle nich „každá forma

komunikace, kterou používají organizace k informování, přesvědčování nebo ovlivňování

dnešních nebo budoucích (potenciálních) zákazníků.“

Podobné úkoly má marketingová komunikace i ve sportovním prostředí. Beech a Chadwick

(2007, s. 222) ve své knize předkládají pohled Marka Newtona z organizace Worcestershire

Country Cricket Club, který říká, že primárními cíli jejich marketingové komunikace je „po-

zvednout povědomí o budoucích akcích, zaujmout tak velké množství lidí, jaké je možné, a

přesvědčit je, aby přišli na zápas nebo se stali členy (podporovateli) klubu.“

Ještě trochu jiný pohled nabízí Fill (2013, s. 9–10), který vidí využití marketingové komu-

nikace ve dvou rovinách. Tou první je rozvíjení hodnoty značky. Připomíná historickou

úlohu reklamy, která měla ve spojitosti se značkou vytvářet pozitivní emoce, přispět k jejímu

zapamatování a tím i zvýšit pravděpodobnost, že si zákazníci daný produkt opakovaně

koupí. Druhé využití spočívá spíš ve formování chování než pocitů, protože žijeme v době

krátkodobých cílů, kde nejsou prostředky ani prostor pro dlouhé budování pozitivních po-

stojů k značce. Je třeba dát cílovým skupinám důvod ke změně chování, použít „call-to-

action“.

Univerzální definice marketingové komunikace podle Filla (2013, s. 17–19) neexistuje. Při-

pomíná základ mnoha definic, který spočívá v přesvědčení zákazníků k nákupu. A také to,

že marketingové komunikace, pokud použijeme množné číslo, odkazují k široké paletě ná-

strojů. Nakonec se sám dobírá k tomu, že „marketingová komunikace je proces, skrz který


[…]


bojte být v odpovědích co nejpřesnější, stejně jako nám něco vytknout. Na trestném kole

neskončíte. :-)

Nástřel

Začínáme nástřelem, abychom si vás trochu proklepli.

Kdy zhruba jste začal(a) sledovat biatlon?

• v roce 2006 nebo dříve

• mezi roky 2007 a 2010

• mezi roky 2011 a 2014

• mezi roky 2015 a 2018

• v roce 2019

Sledujete kromě biatlonu pravidelně i jiné sporty?

• ano

• ne

Jaké postavení mezi nimi má biatlon z hlediska oblíbenosti?

• je můj nejoblíbenější sport

• patří mezi tři nejoblíbenější

• nepatří mezi tři nejoblíbenější

Jak často biatlon sledujete v televizi?

• každý závod

• téměř každý závod

• více než polovinu závodů v sezóně

• méně než polovinu závodů v sezóně

• nesleduji

Jak biatlon většinou sledujete?

• sám(a)

• s rodinou či přáteli

Kde biatlon nejčastěji sledujete?

• doma

• v hospodě

• u přátel/u rodiny

• jinde

Byl(a) jste osobně na Světovém poháru v NMNM?

• ano, víckrát

• ano, jednou

• ne, ale uvažuji o návštěvě

• ne, ani o tom neuvažuji

Jak byste ohodnotil(a) divácký zážitek ze Světového poháru v NMNM na škále 1 (nejlepší)

až 5 (nejhorší)?

• škála 1 až 5

Navštívil(a) jste Světový pohár mimo ČR?

• Ano

• Ne

Fandíte kromě českých biatlonistů i těm zahraničním?

• Ano, fandím spoustě zahraničních biatlonistů

• Ano, mám pár favoritů

• Ne, fandím jen českým biatlonistům

• Ne, nefandím nikomu, ani českým biatlonistům

Závod

Odkud čerpáte informace o biatlonu? Ohodnoťte na škále.

1 – velmi často, 5 – vůbec

• Facebook Český biatlon

• Instagram Český biatlon Official

• Biatlon.cz

• ČT sport/web ČT sport

• Eurosport

• iDNES.cz/MF DNES

• Český rozhlas/iRozhlas.cz

• Biatlonmag.cz

Jak hodnotíte komunikaci Českého biatlonu na sociálních sítích a na webu? Ohodnoťte

každé hledisko na škále.

1 – výborné, 5 – špatné

• Množství obsahu

• Kvalita obsahu

• Rozsah informací

• Aktuálnost informací

Jaký obsah je pro vás zajímavý? Ohodnoťte na škále.

1 – velmi zajímavý, 5 – nezajímavý

• Představení areálů

• Program závodů a startovní listiny

• Rozhovory s reprezentanty

• Aktuální informace přímo z místa

• Reportáže ze závodů

• Fotoreporty ze Světového poháru

• Informace ze zákulisí (např. servis lyží, strava)

• Novinky ze světa/ze zahraničí

• Analýzy závodů (běžeckých a střeleckých časů

• Informace o české účasti na závodech nižších kategorií

• Mimobiatlonová témata (např. koníčky biatlonistů, jejich oblíbená hudba)

Je něco, co se vám na současné komunikaci Českého biatlonu nelíbí? Nebo co byste zlepšili?

Co postrádáte? Stručně popište.

Pokud vás nic nenapadá, vynechejte tuto otázku.

• Volná odpověď

Koupili byste si tištěný časopis o biatlonu, kdyby vycházel?

• Ano

• Ne

• Nevím

Jak vnímáte značku Český biatlon?

Ohodnoťte na škále, která z dvojice vlastností spíš sedí k značce Český biatlon

• Přátelská – Nepřátelská

• Pyšná – Skromná

• Arogantní – Pokorná

• Úspěšná – Neúspěšná

• Spravedlivá – Nespravedlivá

• Pesimistická – Optimistická

• Moderní – Zastaralá

• Pro všechny – Jen pro někoho

• Běžná – Nevšední

• Objektivní – Neobjektivní

• Vtipná – Nudná

• Luxusní – Obyčejná

Cílová rovinka

A jsme v cílové rovince. Už potřebujeme vědět jen čtyři věci

Ve kterém kraj žijete?

• Hlavní město Praha

• Středočeský kraj

• Jihočeský kraj

• Plzeňský kraj

• Karlovarský kraj

• Ústecký kraj

• Liberecký kraj

• Královéhradecký kraj

• Pardubický kraj

• Olomoucký kraj

• Moravskoslezský kraj

• Jihomoravský kraj

• Zlínský kraj

• Kraj Vysočina

• Mimo ČR

Vaše pohlaví

• Muž

• Žena

Váš věk

• Méně než 18 let

• 18 až 27 let

• 28 až 37 let

• 38 až 47 let

• 48 až 57 let

• 58 až 67 let

• 68 let a více

Nejvyšší dosažené vzdělání

• Základní škola

• Střední škola bez maturity

• Střední škola s maturitou

• Vyšší odborná škola

• Vysoká škola

Děkujeme za vyplnění. Čeští biatlonisté se vám to budou snažit oplatit dobrými výsledky.

PŘÍLOHA P II: SCÉNÁŘ INDIVIDUÁLNÍCH ROZHOVORŮ

• Jak dlouho pro Český svaz biatlonu pracuješ?

• Jak hodnotíš současnou komunikaci a prezentaci Českého biatlonu?

• V čem by se dala zlepšit komunikace Českého biatlonu?

• V současné chvíli je v komunikaci využíván hlavně web, Facebook a Instagram. Vi-

díš nějaký jiný kanál, který bys rád víc zapojil? Klidně i mimo online.

• Jak bys chtěl, aby byla značka Český biatlon vnímaná?

• V současné době vedle sebe fungují názvy Český svaz biatlonu a Český biatlon. Jak

by ses stavil k případnému sloučení pod Český biatlon, jeden název, jedno logo?