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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 30 A

2 Nastavení cílů a metod práce 40 A

3 Úroveň teoretické části práce 50 A

4 Úroveň analytické části práce 50 A

5 Úroveň projektové části práce 50 A

6 Splnění cíle práce 60 A

7 Struktura a logika textu 40 A

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 A

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 30 A
10 Jazyková a formální úroveň práce 30 A

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 A

Na práci lze ocenit (silné stránky):

 Logické a věcné zpracování, stylistická jednota, správná gramatika.

 Velmi široké dotazníkové šetření včetně testování, oslovení vhodných respondentů.

 Shrnutí každé z části analytického rozboru práce.

 Konkrétní návrh měření zpětné vazby na inovace v mkt komunikaci (kap. 10.8.)

Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky):

 Absence analýzy vnějšího prostřední – tzn. nedostatečné zázemí pro příležitosti a hrozby
ve SWOT analýze.

Otázky k obhajobě:

 Je marketingová komunikace Českého Biatlonu ovlivněna i vnějšími faktory
(makroprostředí)? Případně kterými?

 Domníváte se, že navrhovaná komunikace je vhodná i pro další oblasti sportu?

Ve Zlíně dne 9.5.2019 Podpis: